4. Quomodo dicitis : Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est? Vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti, et capti sunt. Vtibunus enim Domini proferuntur, et sapientia nulla est in eis.

5. Propterea dabo multiores eorum exteris, agros eorum hereditibus : quia a minimo usque ad maximum omnes avaritiam sequuntur, a prophetâ usque ad sacerdotem, cuncti faciunt mendacium. Et sana bant contritiones filie populi mei ad ignominiam, dicitur. Pax, pax; cum non esset pax.

6. Confusi sunt, quia abominationem fecerunt; quinimum confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt. Idecirco cadent inter correntes, in tempore visitationis sue corrent, dicit Dominus.

7. Congregans congregabo eos, ait Dominus. Non est uia in virtutibus, et non sunt fœci in scilicet fœlium defluxit, et dedi eis quia prætergressa sunt. Quare sollempnem? Conveniunt, et ingredianur civitatem munitam, et silenciam ibi : quia Dominus Deus noster silere nos fecit, et potius de nobis aquan felis : peccavimus enim Domino. Expectavimus pacem, et nou erat bonus, tempus medelæ, et ecce formido. A deo auditus est frenitus equorum ejus,

a voce hinmitum pugnatorum ejus commota est omnis terra. Et venerunt, et devoraverunt terram, et plenitudinem ejus, urbem, et habitatores ejus. Quia ecce ego mittam vobis serpentes regulos, quibus non est incutatio, et mordebut vos, ait Dominus. Dolor meus super dolorem, in me cor meum mareas. Ecce vox clamoris filie populi mei de terra longinqua : Numquid dominus nou est in Sion, aut rex ejus non est in ea? Quare ergo me ad iracundiam conceiverunt in sculptilibus suis, et in vanitatibus alienis? Transiit messis, finita est festas, et nos salvati non sumus. Super contritione filie populi mei contritus sum, et contristatus, stupor obtinuit me. Numquid resina non est in Galad, aut medicus nou est ibi? Quare igitur non est obducta cicatrix filie populi mei?

4. Illic communatur cadaverum effossionem : et primo ponit ipsam effossionem : *Dicent ossa, credentes aurum, vel aliquid talium invenire. Isa. xiv : Tu autem projectus es de sepulcro tuo, quasi stirps inutilis, pollutus, et obvolutus cum his qui interfici sunt gladio, et descenderunt ad fundamenta laci, quasi cadaver putridum.* Secundo effosorum dispersionem : *Et expandent ea. vi Reg. xvii : Adoraverunt universam militiam cali. Sap. xi : Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur.* Tertio eorum vilitatem. *Non colligentur. Isa. v : Facta sunt morticina eorum quasi stercus in medio platearum.*

2. Illic ostendit oppressionem remanentium significata ex ipsa mortis electione ; quæ quidem in se non est eligibilis, sed in quantum malorum terminus est. Apoc. ix : *In diebus illis querent homines mortem, et non invenient eam; et desiderabunt mori, et fugiet mors ab eis.*

3. Illic ostendit eorum' obstinationem, et duritiam in peccato : unde dividitur

¹ Al. : e peccatum.

contra totum præcedens : et primo ostendit obstinationem in peccatis¹ quæ committuntur in Deum, vel in seipsum, et in proximum. Deinde de illis quæ committuntur directe in proximum, cap. ix : *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* Circa primum duo. Primo arguit duritiam ; secundo comminatur pœnam, ibi, *Congregans congregabo eos.* Circa primum quatuor. Primo ostendit eorum duritiam quantum ad idolatriam ; secundo quantum ad superbiā, ibi, *Quomodo dicitis : Sapientes nos sumus, et lex Domini nobiscum est?* tertio quantum ad avaritiam, ibi, *Propterea dabo mulieres eorum cæteris;* quarto quantum ad invercundiam, ibi, *Confusi sunt, quia abominationem fecerunt etc.* Circa primum ostendit eorum duritiam admirabilem ex tribus. Primo ex communione consuetudine, proponens consuetudinem : *Numquid qui cadit non resurget?* spiritualiter, vel etiam corporaliter, quantum ad conversionem peccati, qui aversus est, quantum ad aversionem : quasi dicit : *Hæc est consuetudo.* Psalm. xl : *Numquid qui dormit non adjicet ut resurgat?* Amos v : *Virgo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam.* Et concludit admirationem : *Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem, quantum ad peccatum, aversione contentiosa?* quasi contendentes contra Dominum, vel contemnentes ipsum. Deuter. xxxi : *Ego scio contentionem tuam, et cervicem tuam durissimam.* Apprehenderunt, quantum ad cōversionem mendacium dolum. Isa. xxviii : *Posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus.* Secundo peccatorum universalitatem, ostendens universalem negligētiā quantum ad bona agenda : *Attendit, et auscultari, nemo quod bonum est loquitur, et multo minus agit.* Ps. xiii : *Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Et universalem impénitentiam de malis commissis : *Nullus est qui agat pœnitentiam.* Rom. ii : *Tu autem secundum duritiam tuam, et impenitentem cor, thesaurizas tibi iram in die iræ.* Et irreſ frenatam concupiscentiam : *Omnes con-*

versi sunt. Eccl. xxx : *Equus indomitus evadet durus, et filius remissus evadet præceps.* Job xv : *Cucurrit adversus Deum recto collo, et pinguī cervice armatus est.* Et xl : *Absorberbit fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod influat Jordani in os ejus.* Tertio ex irrationalium comparatione, ponens eorum cognitionem : *Milvus in caelo, idest in aere, congiavit tempus, aptum operibus suis, adventus,* quia transiunt in hyeme ad loca calida et redeunt in vere, et hoc instinctu naturalis astimationis. Job xii : *Interroga jumenta, et docebunt te; et volatilia caeli, et indicabunt tibi.* Et ponit populi ignorantiam : *Populus autem meus non cognovit judicium, sibi superventura propitiacionis.* Isa. i : *Israel autem me non cognovit.*

4. Ille ostendit eorum superbiam ex jactantia sapientiae : et circa hoc tria. Primo ponit jactantiam : *Sapientes nos sumus.* Isa. v : *Vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes.* Secundo ostendit injustitiam : *Vere mendacium, vel mala Scripturas exponendo, vel iniquas leges condendo.* Isa. x : *Va qui condunt leges iniquas, et scribentes : in justitiam scripserunt, ut opprimerent in judicio pauperes, et vim facerent causa humiliū populi mei.* Tertio ponit pœnam : *Confusi sunt, præteritum pro futuro.* Job xii : *Adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem.* Et resumit causam : *Verbum Domini proiecserunt.* Eccl. i : *Fons sapientiae verbum Dei in excelsis.* Isa. v : *Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Osee. iv : *Quia tu scientiam repulisti, ego te repellam ne succeditio fui garis mihi.*

5. Ille ostendit avaritiam : et primo ponit pœnam, *hereditibus,* idest qui fortiter, et securè quasi hereditatem propriam tenent. Deut. xxviii : *Urorem accipies, et aliis dormiet cum ea.* Secundo ponit culpam : et primo avaritia desiderium : *Quia u minima usque ad maximum omnes avaritiam sequuntur, quasi finem.* Isa. i : *Onus caput languidum, et omne cor moriens ; a planta pedis usque ad verticem*

¹ Al. : « peccata. »

non est in ea sanitas. Secundo ponit dominum in consequendo, *A propheta.* Tertio doli modum, *Et sanabunt.* Ezech. xxiij : *Vivificantur animas eorum, et violabant me ad populum propter pugillum; hordei, et fragmen panis, ut interficerent animas quae non moriuntur, et vivificantur animas quae non vivunt, mentientes populo meo credenti mendacis.*

6. Ille ostendit invercundiam : et primo verecundia causam, *Confusi sunt;* quasi dicat : Pueras patiuntur, quibus confundi deberent. Eccl. iv : *Et confusio adducens peccatum.* Secundo ostendit invercundiam : *Quinimum confusione non sunt confusi.*¹ Supra iii : *From mulieris meretricis facta est tibi, nolisti erubescere.* Tertio penam ; *Idecirco cadent intercurrentes, ut supra vi Thru. i : Cum caderet populus ejus in manu hostili, et non esset auxiliator.*

7. Ille ponit penam supra penam praeditam simul : et primo ponit Domini sententiam quantum ad hominum afflictionem, *Congregabo,* in Jerusalem, obserendo. Infra : *Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sacrificia eos in die occasionis.* Et quantum ad fructuum direptionem. *Non est uva, vobis, sed hostibus, qui vestra, vobis videntibus, comedunt.* *Prætergressa,* ab eis in manus hostium. Habac. iii : *Ficus enim non florebit, et non erit germen in vineis.* Secundo populi miseriam : *Quare sedemus?* Vel ponit eorum præparationem, ponens mutuam exhortationem : *Quare sedemus? in locis urbium quasi quieti.* *Silemus,* quasi stupentes, vel a tumultu belli. Supra iv : *Congregamini, et ingrediamur.* Et exhortantur rationem, dum prævident penam : *Quia Dominus Deus noster silere nos fecit, stupore.* Thren. iii : *Replevitme amaritudine,² inebriavit me absinthio.* Et confitentur culpam, *Peccavimus.* Psal. cxv : *Peccavimus cum patribus nostris: injuste egimus, iniuriam fecimus.* Et recognoscunt expectationis stultitiam : *Et expectavimus, secundum dicta pseudoprophatarum, bouum, meritum pacis.* Prov. x : *Expectatio justorum latitia, spes autem impiorum peribit.* Ponit etiam

hostium persecutionem, et famam, *A Dan.* Supra iv : *Vox annuntiantis.* Ponit etiam effectum famae : *A voce himitum prægnatorum ejus commota est omnis terra,* hyperbolice, vel methonimice. Psal. xvii : *Commota est, et contremuit terra.* Et etiam inflictam per eos penam : *Et venerunt, et devoracerunt terram, et plenitudinem ejus, scilicet fructus.* Ps. lxxviii : *Comederunt Jacob; et locum ejus desolaverunt.* Et excludit medicinam : *Quia ecce ego mittam robis serpentes, Chaldaeos, quibus non est incantatio, quia nullo modo placari poterunt.* Psalm. lvii : *Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdax, et obturantis uires suas.* Apoc. ix : *Cruciatus eorum ut cruciatus scorpii, cum percutit hominem.* Tertio ponit compatiens misericordiam, et primo super populi afflictionem ponens compassionem, *Dolor,* ex persona Domini ; et est antropospatos : vel ex persona prophetæ. Thren. i : *O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor similis sicut dolor meus.* Et populi afflictionem : *Ecce vox, hostium de terra longinqua;* vel populi contra eosdem hostes ; vel de terra captivitatis. Supra iv. *Vocem quasi parturientis audiebi.* Et afflictionis rationem : *Nunquid Donanus non est in Sion?* Immo ipse Deus posset dare et consilia et auxilia et responsa : unde nullam causam habetis alios deos quaerendi. iv Reg. i : *Nunquid non est Deus in Israel, ut catis ad consulendum Beelzebub deum Accaron?* Secundo compassionem super diurnitatem, ponens afflictionis diurnitatem : *Transit messis, finita est aestas, et salvati non sumus, a famis periculo, quia fructum noui recollegimus : ex persona populi.* Sic iv Reg. vi : *Unde salvare te possum?* Tertio compassionem : *Super contritione;* ex persona Domini, ut supra. Isa. lxiii : *Factus est eis salvator in omni tribulatione eorum.* Vel ex persona prophetæ. Thren. ii : *Conturbata sunt viscera mea.* Quarto assignat diurnitatis rationem, quia scilicet a peccato curari noluerunt : *Nunquid resina, per quam medicina penitentiae contra culpam, vel divinae sapientiae,*

¹ Al. : « a minimo. »

² Al. : « in amaritudine. »

*medicus, propheta, vel sacerdos, non est in Galaa*d?* ubi vigebat medicinae studium. Infra iv : Ascende in Galaa*d, et tolle resinam, virgo filia Aegypti. Quare igitur non est obducta, curata, cicatrix, peccati?* Isa. i : *Vobis, et litor, et playa tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.**

Nota, quod multiplex est silentium : scilicet stuporis. Amos. viii : *In omni loco projicietur silentium. Securitatis.* Isa. xxxii : *Eritque opus justitiae pax, et cultus justitiae silentium, et securitas¹ usque in sempiternum. Longanimitatis.* Thren. iii : *Bonum est praestolari cum silentio*

salutare Domini. Et quietis cordis. Ecle- xii : Verba sapientum sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixa.

Item nota, quod fugienda est societas malorum, quia afficiunt verbis. I Cor. xv : *Corrumunt bonos mores colloquia mala. Trahunt exemplis. Ps. xvii : Cum viro innocentem iuocens eris, et cum perverso perverteris. Afficiunt quantum ad famam. Ecl. xiii : Qui tangit picem inquinabitur ab ea. Involvunt quantum ad poenam. Num. xvi : Recedite a tabernaculis impiorum, et nolite tangere quae ad eos pertinet, ne involvamini in peccatis eorum.*

CAPUT NONUM

1. *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? Et plorabat die nocte interfectos filie populi mei. Quis dabit me in solitudine diversorum viatorum? Et dereliquam populum meum, et recedam ab eis : quia omnes adulteri sunt, et cœlestes prevaricatorum : et extenderunt linguam suam quasi arcum mendaci, et non veritatis. Confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus. Unusquisque se a proximo suo custodiatur, et in owni fratre suo non habent fiduciam : quia omnis frater supplantans supplantabit, et omnis amicus fraudulenter incedet, et vir fratrem suum deridebit, et veritatem non loquuntur; docerent enim linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent laboraverunt. Habitatio tua in medio dolis, in dolo rennerunt scire me, dicit Dominus.*

2. *Propterea haec dicit Dominus exercituum : Ecce ego conflabo, et probabo eos. Quis enim aliud faciam a facie filiarum populi mei? Sagitta vulnerans linguam eorum, domum locuta est. In ore suo pacem enim amico suo loquitur, et oculi eius non insidias. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus, aut in gente huiusmodi non uincetur anima mea?*

3. *Super montes assumam flatum, ac lamentum, et super speciosa desertum planetum : quoniam incastra sunt, eo quod non sit vir pertransiens et non audierunt vocem possidentis. A volvere colli usque ad pecora transmigraverunt, et recesserunt. Et dabo Ierusalem in acervos areas, et cubilia draconum, et civitates Iuda dabo in desolationem, eo quod non sit habitat. Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet istud, quare perierit terra, et exusta sit quasi desertum, eo quod non sit qui peccaret? Et dixit Dominus : Quia dereliquerunt legem meam quam dedi eis, et non audierunt vocem meam, et non ambulaverunt in ea, et abiérunt post*

pravitatem cordis sui, et post Baalim, quod didicrunt a patribus suis.

4. *Idcirco haec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego cibabo populum istum absinthio, et potum dabo eis aquam fellis, et disperdam eos in genibus, quas non moverunt ipsi, et patres eorum, et mittam post eos gladium, donec consumantur. Haec dicit Dominus exercituum Deus Israel : Contemplamini, et vocate lamentatrices ut veniant ad eas, quae sapientes sunt ; mitte, et properent. Festinent, et assument super nos lamentum : deducant oculi nostri lacrymas, et palpebra nostra delinquent aquis : quia vox lamentationis auditu est de Sion. Quonodo vastati sumus, et confusi vehementer ? Quia dereliqueramus terram, quoniam dejecta sunt tabernacula nostra. Audite ergo mulieres verlou Domini, et assument aures vestre seruorum oris ejus et docete filias vestras lamentum, et unaqueque proximam suam placent : quia ascenit mors per fenestras nostras, ingressus est domus nostras, disperdere parvulos de foris, juvenes de plateis.*

5. *Loquere : haec dicit Dominus : Et cadet mortificatio hominis quasi sterces super faciem regionis, quasi fenum post tergum metentis, et non est qui colligat.*

6. *Haec dicit Dominus : Non glorietur sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitias suas ; sed in hoc glorietur qui gloriatur sciencie, et nosse me : quia ego sum Dominus quia facio misericordiam et iudicium, et iustitiam in terra. Haec enim placent mihi, ai Dominus. Ecce dies venient, dicit Dominus et visitabo super omnem qui circumcidit habet præputium, super Aegyptum, et super Iudau, et super Edom, et super filios Amon, et super Moab, et super omnes, qui attinssi sunt in conatu habitantes in deserto : quia omnes gentes habent præputium, omnis autem dominus Israel incircuncisi sunt corde.*

¹ Al. : « securitas. i »

. 4. Hic ostendit obstinationem ipsorum in peccatis que sunt directe in proximum : et primo ponitur ipsius compassio quantum ad poenam : *Quis dabit?* quasi dicat : Tristitia et compassioni non suffici humor, qui est materia lacrymarum, aquam, quantum ad abundantiam, fontem, quantum ad iudeciantiam. Thren. in : *Divisiones aquarum deduxit oculus meus in contritione filia populi mei.* Et quantum ad culpam : *Quis dabit me in solitudine?* quasi dicat : Mallem in solitudine habitare, quam peccata ipsorum videre, diversorum viatorum idest in qua, quamvis nullus habet, diversi tamen transirent. Vel in solitudine de diversis viatoribus, per quam scilicet vel nullus, vel rarus transit. Infra xii : *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam.* Secundo describitur populi conditio : *Quia omnes adulteri sunt :* et primo quantum ad culpam : secundo quantum ad poenam, ibi, *Propterea hec dicit Dominus exercituum.*¹ Circa primum duo. Primo ponit peccatum quod est ex violatione alieni thorii. *Adulteri sunt.* Supra v. *Unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat.* Ex transgressione pacti humani vel divini : *Cœtus prævaricatorum;* quasi dicat : Ad hoc coniungerunt. Isa. xxiv : *Prævaricantes prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt.* Ex locutione mendacii : *Extendebunt linguam suam quasi arcum ex quo sagitta dolosi verbi.* Oseea vii : *Reversi sunt ut essent absque jugo, facti sunt quasi arcus doloris,* Secundo exaggerat ipsum : et primo ex augmentatione culparum : *Confortati sunt in terra,* idest in terrenis peccatis ; vel in terrenis bonis privati celestibus. Psalm. lxxii : *Zelavi super iniquos pacem peccatorum videns.* De malo ad malum egressi sunt, peccatum peccato addentes. Oseea iv : *Maledictum et mendacium, homicidium et furtum et adulterium inundaverunt, et sanguinem sanguinem tetigit.* Secundo ex conditione peccantium, quia etiam inter conjunctos, ad quos magis tenentur opera caritatis extendere. Et primo consulit cantem : *Unusquisque se a proximo suo custodiat,* qui conjungitur aliqua

civili vel spirituali communicatione, *Fratre,* qui conjungitur naturali fædere. Micheas vii : *Nolite credere amico, nolite confidere in duce.* De secundo assignat causam ex parte fraudulentia : et primo ponit fraudis peccatum : *Quia omnis frater supplantans, alienam rem injusto surripiens.* Gen. xxv : *Supplantavit me eu altera vice, primogenita mea, antea tuit et nunc secundo surripuit benedictionem meam.* In modo faciendo, quia omnis amicus fraudulenter incedit. Isa. xxxii : *Fraudulenti vasa pessima sunt.* Et in verbo, *Et vir fratrem suum deridebit.* Job. xii : *Qui derideatur ab amico suo sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum.* Futurum tempus indicat² perseverantiam. Secundo assignat rationem, quia assueti ad mendacia, docuerunt, per consuetudinem, et studiosi ad mala opera, laboraverunt. Prov. iv : *Non enim dormiunt nisi male fecerint, et non capitur somnus ab eis nisi supplantaverint.* Sap. v : *Lassati sumus in via iniurias et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus.* Tertio inducit conclusionem : *Habitatio tua, o Jeremia, vel o Jerusalem, in medio doli,* idest dolosi populi Ezech. n : *Increduli et subversores sunt tecum, et cum scorpionibus habitas.*

. 2. Hic ponitur conditio populi miseranda quantum ad poenam : et primo ponit sententiam ; secundo determinat poenam, ibi, *Super montes assumam fletum.* Circa primum duo. Primo ponit sententiam, *Conflabo,* sicut aurum in igne, ut vel sic³ saltem mundentur. Eccli. xxvi : *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.* Secundo ostendit sententiae justitiam : primo excludens misericordiae viam : *Quid enim aliud faciam a facie filia populi mei?* quasi dicat : Non restat aliud nisi ut puniam, omnibus aliis viis expertis. Isa. v : *Quid est quod ultra debui facere vineæ meæ, et non feci ei?* Secundo proponit culpam, *Sagitta,* quia a longe percutit, et usque ad intimam penetrat. Prov. xxvi : *Verba susurrantis quasi simplicia, et ipsa perverniunt ad intimam cordis.* Et xxv : *Jaculum*

¹ Al. : « propter hoc etc. »

² Al. : « vocat. » — ³ Al. : « vel sic ut. »

et gladius et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Psalm. lxiii : *Sagittæ parvulorum factæ sunt plagæ eorum, et infirmatæ sunt contra eos linguae eorum.* Psalm. xxvii : *Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* Tertio concludit poenam : *Numquid super his non visitabo?* ut supra v.

3. Ille determinat poenam in speciali : et primo determinat poenam ; secundo excludit falsam evadendi fiduciam, ibi, *Hæc dicit Dominus : Non glorietur sapiens in sapientia sua.* Circa primum tria. Primo ponit vastationem terrarum. Secundo afflictionem hominum, ibi, *Idcirco hæc dicit Dominus etc.* Tertio abjectionem cadaverum, ibi, *Loquere : Hæc dicit Dominus, etc.* Circa primum duo. Primo determinat destructionem terræ quantum ad possessiones, designans combustionem *Quoniam incensa sunt.* Joel. 1 : *Ad te Domine clamabo, quia ignis comedit speciosa deserti, et flamma succendat omnia ligna regionis.* Eo quod non sit vir pertransiens. Supra iv : *Intuitus sum, et ecce non erat homo, et omne volatilæ cœli recessit.* Et non audierunt vocem possidentis, quia jam non ibat illuc. Et quantum ad civitates : *Et dabo Jerusalem in acervos arenæ.* Isa. xvii : *Ecce Damascus desinet esse civitas, et erit sicut acervus lapidum in ruina.* Secundo assignat rationem. Et primo ponitur quaestio : *Quis est vir qui intelligat, per se, ad quem verbum oris Domini fiat?* ut per revelationem cognoscat. Isa. xlii : *Quis est in vobis qui audiat hoc, attendat, et auscultet futura?* Secundo ponitur responsio : *Et dixit Dominus, quantum ad adversionem, Quia dereliquerunt, quasi non assidui ad meditandum, non audierunt, quasi prompti ad obedendum, non ambulaverunt, quasi effaces ad impleendum.* I Mach. 1 : *Multi de populo Israel definierunt apud se ut non manducarent immunda, et elegerunt magis mori quam cibis coquinari immundis, et noluerunt infringere legem Dei sanctam ; et trucidati sunt.* Et quantum ad conversionem, *Noluerunt ; idest secenti sunt prava desideria sua, Baalim, plurassis numeri, et masculini generis.* Eccl.

xviii : *Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere.*

4. Ille comminatur poenam quantum ad ipsos homines : et primo determinat poenam quantum ad afflictionem : *Cibabo absinthio, angustiis quas a Chaldaeis percussi sunt, potum, quia auxilium Ægyptiorum vertetur eis in amaritudinem, quo tribulationes se evadere credeant, sicut potu cibus facile traducitur.* Thren. iii : *Replevit me anaritudine, inebriavit me absinthio.* Et quantum ad captivitatem. *Disperryam, et quantum ad occisionem, Et mittam, prius.* Ezech. v : *Tertiam partem disperges in ventum, et gladium nudabis post eos.* Secundo invitat ad planetus tristitiam : *Hæc dicit Dominus : et primo invitat lamentatrices secundum consuetudinem Iudaeorum, ut ad fletum provocent : Vocate lamentatrices ; qui mos tangitur infra xxii : Non conterepabunt ei : Vox domine, et vox inelyte.* Luc. xxiii : *Filia Ierusalem nolite flere super me, sed super eos ipsas flete, et super filios vestros.* Secundo ponit præceptum flendi, primo ad populum indicens præsentem luctum : *Deducant oculi nostri lacrymas.* Thren. ii : *Deduc quasi torrentem lacrymas per diem et noctem, et non des requiem tibi, neque taceat pupilla oculi tui.* Et prædicens futurum, quod est quasi materia præsentis : *Quia vox auditæ est, spiritu prophetæ : vel ponit præteritum profuturo.* Infra xxxi : *Vox in excelso auditæ est.* Et assignat causam. *Quomodo vox plangentium in Sion rastati, quantum ad vastationem regionis, confusi quantum ad servitatem ? Dereliquimus, quantum ad captivitatem.* Supra iv : *Vox nobis, quoniam vastati sumus.* Secundo ad ipsas lamentatrices indicens luctum : *Audite ergo mulieres verbum Domini.* Isa. xxxii : *Mulieres opulentæ surgite, et audite vocem meam, etc.* Et determinans causam : *Quia ascendit mors, idest Chaldaeus mortem inferens, in quo designatur velocitas ipsorum et fortitudo, qui non contenti intraro per ostia, per tecta, et fenestras consecudebant.* Joel. ii : *Damos concendent, per fenestras intrabunt quasi sur.*

5. Ille ponit poenam quantum ad ipsa cadavera quæ remanserunt inhumata,

*Quasi fenum, quod a metente¹ quasi vile
quiddam negligitur.* Isa. v : *Facta sunt
morticinae corum quasi stercus in medio
platearum.*

6. Hic excludit evasione falsam fiduciam : *Non gloriatur*; quasi per hoc credens se liberari, *in sapientia*, qua praecipua est inter humana bona anima, *fortitudine*, praecipua inter humana bona corporis, *dirtus*, qua praecipua sunt in hominis exterioribus. I Reg. ii : *Nolite multi-
plicare loqui sublimia, gloriantes.* Et ostendit veram fiduciam : *Sed in hoc glo-
rietur qui gloriatur, scire, per cognitio-
nem in intellectu, et nosse, per experien-
tiām dulcedinis in affectu.* Psal. lxi : *In
Deo salutare meum, gloria mea, et spes
mea in Deo est.* II Cor. x : *Qui gloriatur,
in Domino gloriatur.* Et assignat causam : *Quia ego sum Dominus qui facio miseri-
cordiam, ut vos liberem, judicium, ut
hostes opprimam, justitiam, ut sit æqua-
litas.* Placent, in vobis. Mich. vi : *Iudi-
cabo tibi, o homo, quid sit bonum, et
quid Dominus requirat a te.* Utique facere
judicium, et diligere misericordiam, et
solicitor ambulare cum Deo tuo. Secundo
excludit fiduciam legalium cæremoniarum, et circumisionis specialiter, qua praecipua est, qua etiam ex patribus est : quia est imperfecta, ex carne tantum, et non in corde. Unde simul cum incircumcisio-
nis puniuntur. *Ecce dies veniunt.* Act.
vii : *Dura cervice, et incircumcisus² auribus
et cordibus, vos semper Spiritui sancto
restitistis.*

Nota, quod homo non debet gloriari

in sapientia, quia transitoria. Isa. xxix : *Peribit sapientia a sapientibus ejus, et
intellectus prudentium ejus abscondetur.* Quia imperfecta. Ecl. viii : *Intellexi,
quod omnium operum Dei nullam possit
homo inventire rationem eorum que sunt
sub sole.* Quia nociva. I Cor. vii : *Sci-
entia inflat, caritas vero ædificat.* Quia la-
boriosa. Ecl. i : *In multa sapientia multa
indignatio; et qui addit scientiam, addit
et laborem.*

Item non debet gloriari in fortitudine, quia fragilis. Job vi : *Nec fortitudo lapi-
dum, fortitudo mea, nec caro mea ænea
est.* Quia frequenter inutilis. Ecl. ix : *Vidi sub sole, nec velocium esse cursum,
nec fortium bellum, nec sapientium pa-
nem, nec doctorum divitias, nec artifi-
cum gratiam; sed tempus, casumque in
omnibus.* Quia non Domino acceptabilis. Psalm. cxlvii : *Non in fortitudine equi
voluntatem habebit, neque in tibiis viri
benepacitum erit ei.* Quia peccati occasio. Sap. ii : *Sit autem fortitudo nostra lex
justitiae : quod enim infirmum est, inutile
invenitur.*

Item non debet gloriari in divitiis, quia transitoriae. Jac. v : *Divitiae vestrae pu-
trefactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis
conesta sunt.* Quia insufficietes. Prov.
xvi : *Quid prodest stulto habere divitias,
cum sapientiam emere non possit?* Quia verbum Dei impedites. Matth. xiii : *Fallacia divitiarum suffocat verbum, et
sine fructu efficitur.* Quia nocivæ. Ecl.
v : *Divitiae congregatae in malum domini
sui.*

C A P U T D E C I M U M

1. Audite verbum quod locutus est Dominus su-
per vos, dominus Israel. Hac dicit Dominus. Juxta
vias gentium nolite discere, et a signis cœli nolite
mettere, que binetur gentes : quia lege popolorum
vane sunt : quia lignum de saltu præcidit opus
manus artificis in aera. Argento, et auro decoravit
illud, clavis, et malleis compagis, ut non dissolva-
tur. In similitudinem palmarum fabricata sunt, non
loquantur, portata tolleantur, quia incendere non

valent. Nolite ergo timere ea, quia nec male pos-
sunt facere, nec bene.

2. *Nou est similis tui, Domine : magnus es tu, et
magnum nomen tuum in fortitudine.* Quis non
timet te, o rex gentium? Tunc est enim deus.
Inter cunctos sapientes gentium, et in universis
regni eorum nullus est similis tui. Pariter insi-
pientes, et fatui probabuntur.

3. *Doctrina vanitatis eorum lignum est. Argentum*

¹ Al. : « mente. »

² Al. : « incircumcisisti. »

involutum de Tharsis assertur, et aurum de Ophir, opus artificis et manus aerari : hyacinthus, et purpura indumentum eorum. Opus artificium universum ; Dominus autem Deus verus est. Iste Deus vivens, et rex sempiterius. Ab indignatione ejus commovebuntur terra, et non sustinebunt gentes communionem ejus.